
DECRETO N.  61 Del 08/08/2023

Identificativo Atto n.   4490

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

COMMISSARIAMENTO  ATC  1  VARESE,  CAC  PREALPI  COMASCHE  E  CAC
PENISOLA LARIANA

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL PRESIDENTE

VISTI:
• la legge 11 febbraio  1992,  n.  157 “Norme per  la  protezione  della  fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

• il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti  privati  in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• la legge regionale 16 agosto 1993, n.  26 “Norme per la protezione della 
fauna  selvatica  e  per  la  tutela  dell'equilibrio  ambientale  e  disciplina 
dell'attività venatoria”;

• la  legge  regionale  10  dicembre  2008,  n.  32  “Disciplina  delle  nomine  e 
designazioni della Giunta regionale e del Presidente della Regione”;

RICHIAMATO l’art. 30 della l.r. 26/93:

• comma  11,  secondo  cui  al  termine  dell’esercizio  sociale,  il  Comitato  di 
gestione  predispone  il  bilancio  consuntivo  e  preventivo  che  vengono 
approvati, entro il 30 aprile dell’anno successivo, dall’assemblea dei soci e li 
trasmette  alla  Regione o alla  Provincia  di  Sondrio  per  il  relativo  territorio 
corredati della relazione tecnico finanziaria del revisore legale;

• comma 13 che dispone, tra l'altro, che nel caso in cui i Comitati non siano in 
grado  di  funzionare,  ovvero  commettano  violazioni  di  legge,  gli  stessi 
vengano destituiti dal Presidente della Regione che provvede a nominare 
un Commissario;

PRESO ATTO  delle  note  pervenute dalla  Struttura  Agricoltura,  foreste,  caccia e 
pesca Varese-Como-Lecco:

• prot.  n.  M1.2023.0098917  del  30/05/2023  con  cui  è  stata  resa  nota  la 
mancata  approvazione  del  bilancio  consuntivo  2022  e  del  bilancio 
preventivo 2023 dell’Ambito territoriale di caccia (ATC) 1 Varese da parte 
dell’assemblea dei soci;

• prot.  n.  M1.2023.0101795  del  01/06/2023  con  cui  è  stata  resa  nota  la 
evidente  criticità  nel  funzionamento  del  Comprensorio  Alpino  di  Caccia 

1



(CAC) Prealpi  Comasche, ed in particolare che sono state presentate le 
dimissioni di sei componenti su dieci del Comitato;

• prot.  n.  M1.2023.0101322  del  01/06/2023,  con  cui  è  stata  resa  nota  la 
mancata  approvazione  del  bilancio  consuntivo  2022  e  del  bilancio 
preventivo 2023 Comprensorio Alpino di Caccia (CAC) Penisola Lariana da 
parte dell’assemblea dei soci;

CONSIDERATO che gli statuti dei suddetti ATC/CAC, ai sensi del modello di Statuto 
degli  Ambiti  Territoriali  e dei Comprensori  Alpini di Caccia, approvato con DGR 
29.07.2003 n. 7/13854, prevedono:

• all’art.  7  c.  3,  è  previsto  che,  qualora  il  bilancio  consuntivo  non  venga 
approvato dall’assemblea, il Presidente della Regione sciolga il comitato di 
gestione;

• all'art. 14 c. 2 è previsto che, qualora il numero dei membri del comitato di 
gestione risulti ridotto a meno della metà, tale organo decade;

VERIFICATO dalla competente U.O. Politiche Ittiche, Faunistico- Venatorie, Foreste 
e Montagna che, per quanto sopra evidenziato, l'ATC 1 Varese, il  CAC Prealpi 
Comasche e il CAC Penisola Lariana non sono attualmente in grado di funzionare 
e  quindi  di  garantire  lo  svolgimento  delle  funzioni  essenziali  di  competenza 
disciplinate dall'art. 31 della l.r. 26/93, anche in considerazione dell'attuale periodo 
di intensa attività che precede l'avvio della stagione venatoria 2023/2024;

DATO  ATTO  che,  con  note  prot.  nr.  M1.2023.0123032  del  20/06/2023, 
M1.2023.0123037 del  20/06/2023 e M1.2023.0123021 del  20/06/2023,  la Direzione 
Generale  Agricoltura,  Sovranità  alimentare  e  Foreste  ha  comunicato 
rispettivamente all'ATC 1 Varese, al  CAC Prealpi  Comasche e al  CAC Penisola 
Lariana l'avvio delle procedure di commissariamento del comitato di gestione ai 
sensi della l.r. 26/93 art. 30 comma 13;

RITENUTO per quanto sopra esposto, al fine di garantire il corretto funzionamento 
dell’ATC 1 Varese,  del  CAC Prealpi  Comasche e del  CAC Penisola Lariana, di 
destituire i rispettivi comitati di gestione in carica e contestualmente di nominare i 
rispettivi Commissari nelle persone di:

– Luigi Roi - ATC 1 Varese

– Mauro Conti Persini - CAC Prealpi Comasche

2



– Luca Galli - CAC Penisola Lariana

in  possesso  delle  competenze  tecniche  specifiche  inerenti  all'incarico,  che  si 
avvarranno, per lo svolgimento delle funzioni, delle strutture tecnico amministrative 
già operanti all’interno dei suddetti organismi;

DATO ATTO che:

• in attuazione della l.r. 32/2008 e del D.Lgs. 39/2013, è stata acquisita agli atti 
la dichiarazione resa dai signori Luigi Roi, Mauro Conti Persini e Luca Galli 
circa l’insussistenza di cause di inconferibilità, esclusione, incompatibilità e 
l’assenza di conflitti di interesse;

• sono state svolte le verifiche di rito presso:

- il casellario giudiziale;

- il registro imprese del sistema camerale, con riferimento ad altre cariche 
ricoperte in enti registrati;

- la banca dati del Ministero dell’Interno per la titolarità di cariche elettive;

e che tali verifiche hanno dato esito negativo;

• sono stati  richiesti  i  certificati  dei  carichi  pendenti,  che per i  signori 
Mauro Conti Persini e Luca Galli non sono ad oggi pervenuti dal Tribunale di 
Como;

CONSIDERATO che il Commissario, entro 60 giorni dalla nomina, ai sensi dell’art. 30 
comma  14  della  l.r.  26/93,  deve  riferire  al  Presidente  della  Regione  al  fine  di 
avviare le procedure per il rinnovo del Comitato di gestione;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di gratuità dell’incarico per:

• i titolari di cariche elettive (ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23 dicembre 2010, n. 
19);

• i soggetti collocati in quiescenza (ai sensi dell’ art. 5, comma 9, del D.L. 6 
luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, così come da 
ultimo modificato dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124);

RITENUTO di prevedere che i Commissari svolgeranno l’incarico a titolo gratuito;

3



DECRETA

1. di  destituire  i  Comitati  di  Gestione dell'ATC 1 Varese e del  CAC Penisola 
Lariana,  a  seguito  della  mancata  approvazione  del  bilancio  consuntivo 
2022 e del bilancio preventivo 2023 da parte dell’assemblea dei soci;

2. di destituire il  Comitato di  gestione del  CAC Prealpi  Comasche a seguito 
delle dimissioni della maggioranza dei componenti del comitato di gestione;

3. di nominare, quale Commissari:

– Luigi Roi - ATC 1 Varese

– Mauro Conti Persini - CAC Prealpi Comasche

– Luca Galli - CAC Penisola Lariana

4. di prevedere che i commissari svolgeranno l’incarico a titolo gratuito; 

5. di prevedere che i Commissari, entro 60 giorni, dovranno riferire al Presidente 
della Regione al  fine di  avviare le procedure di  rinnovo del  Comitato di 
gestione, che dovranno concludersi, ad opera del Commissario stesso, entro 
90 giorni dal loro avvio;

6. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  soggetti  nominati  quali 
Commissari  e ai  Comitati  di  gestione dell’ATC 1 Varese,  del  CAC Prealpi 
Comasche e del CAC Penisola Lariana.

IL PRESIDENTE

ATTILIO  FONTANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


